MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

3ª Câmara de Julgamento

ATA CEEXT N° 009/2021 – 3ª Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.
Aos vinte seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, foi aberta a Reunião realizada
forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pela Presidente da 3ª Câmara Cristina Fátima
Tavares Arêas, com a participação dos demais membros, Geralda Aparecida Teixeira, Fernanda
Lacerda R. Azevedo N. Pereira e Alex Felipe Lanna de Freitas.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  384, de 11 de janeiro
de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 182
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou
as seguintes deliberações:

ERRATA

Ata 002/2021 – Processo 05504.015519/2018-72 – DEFERIDO - Onde se lê: “NIVIA MARIA
CARCALHO DE ANDRADE, Leia-se: “NIVIA MARIA CARVALHO DE ANDRADE”.
Ata 004/2021 – Processo 05504.004987/2018-11 – DEFERIDO – No Enqradramento Onde se lê:
"JANETE DO SOCORRO NASCIMENTO DOS SANTOS", Leia –se: "JOÃO PINHEIRO DE
SOUZA".

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notif icações de enquadramento para
concordância dos interessados

1 ABRAO LIMA MIRANDA 05504.013217/2018-
60

2 ADELSON RAMOS VILHENA 05504.011492/2018-
49

3 ANA LUCIA RIBEIRO DOS SANTOS 05504.011544/2018-
87

4 BENEDITA BRAGA CARVALHO 05504.017105/2018-88

5 EDMILSON MORAIS BRITO 05504.007446/2018-
45

6 EDNOR NUNES DE CARVALHO 05504.005747/2018-
34
05504.007059/2018-

7 JOÃO JOSÉ DA SILVA GONÇALVES 05504.007059/2018-
17

8 JOSÉ MARIA FARIAS DE MENEZES 05504.021404/2018-
17

9 JOSÉ REINILDO CARVALHO DA COSTA 05504.020655/2018-
84

10 LEIDA MARIA DOS SANTOS CASTRO 05504.022228/2018-31

11 PAULO CESAR SILVA DE ALMEIDA 05504.014810/2018-
23

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL

1 ADLA SIMONE DIAS GURJÃO 05504.022356/2018-84
2 ANA LIDIA CORREA ROCHA 05504.017274/2018-18
3 ANA LUCIA FERREIRA DA PAZ 05504.020338/2018-68
4 ANGELA FERNANDA PEREIRA AMARAL 05504.017292/2018-08
5 ANTONIO MAGNO LEMOS RODRIGUES 05504.018318/2018-27
6 ARCELINO FERREIRA DA SILVA FILHO 05504.020157/2018-31
7 AUGUSTO SANTOS DO ESPIRITO SANTO 05504.010742/2018-23
8 CARLA GEANE BARRETO DOS SANTOS 05504.017955/2018-86
9 CARMEN RUTHE CORREA CARVALHO 05504.021029/2018-13
10 CLAUDIA SIMONE DA COSTA LIMA 05504.018995/2018-45
11 DELMA FERREIRA DA SILVA 05504.020969/2018-87
12 DINA MARIA SANTANA DA SILVA MENDONÇA 05504.020064/2018-15
13 EDIELSON VAZ ROCHA 05504.010649/2018-19
14 EDMILSON DOS SANTOS SILVA 05504.023279/2018-80
15 EDUARDO GONÇALVES DOS SANTOS 05504.018367/2018-60
16 ELIENAN VIANA PERES LOBO 05504.018503/2018-11
17 ELIZAMAR SILVA 05504.019508/2018-61
18 ERCIONITO ROCHA DAMASCENO 05504.013243/2018-98
19 FELIPE NONATO BAHIA 05504.022775/2018-16
20 FERNANDO VIANA MELO 05504.017449/2018-97
21 FRANCISCO GOMES PEREIRA 05504.021030/2018-30
22 HENOQUE HUMECIOS DE JESUS TORRES FREIRE 05504.005652/2018-11
23 IRANEIDE QUEIROZ DA SILVA 05504.014609/2018-46
24  IVANILDO MARQUES BRITO 05504.013642/2018-59
25 JOÃO BATISTA ANDRADE 05504.017535/2018-08
26 JOÃO NARCISO RAIOL ALBUQUERQUE 05504.020809/2018-38
27 JOAO REIS DO NASCIMENTO 05504.018236/2018-82
28 JOSE AUGUSTO VILHENA SOARES 05504.017752/2018-90
29 JOSÉ EDSON DIAS FONSECA FILHO 05504.018543/2018-63
30 JOVINO DOS ANJOS FERREIRA 05504.015181/2018-59
31 JOZINERES TAVARES DE OLIVEIRA 05504.017509/2018-71
32 KATIA SOCORRO NASCIMENTO 05504.009319/2018-81
33 KLEBER ARAUJO COSTA 05504.013253/2018-23
34 LUCIA DE FATIMA LEAL DEL CASTILO 05504.008819/2018-03
35 LUCINETH BARBOSA DE BRITO 05504.017125/2018-59
36 LUCIRELMA DOS SANTOS AFONSO 05504.018290/2018-28
37 LUIZ HENRIQUE CIRINO GAMA 05504.013088/2018-18
38 LUIZA FERREIRA CAMPOS MONTEIRO 05504.019665/2018-77
39 MANOEL RAIMUNDO DOS SANTOS COSTA 05504.013057/2018-59
40 MARIA ANUNCIAÇAO RODRIGUES DA PAIXAO BENJAMIM 05504.011465/2018-76
41 MARIA COELHO MONTELES 05504.013480/2018-59

42 MARIA DA CONCEIÇÃO CHUCRE DA PENHA 05504.010537/2018-68
43 MARIA DE NAZARE DE OLIVEIRA AGUIAR 05504.017606/2018-64
44 MARIA DEUSA SANTOS DE MENESES 05504.016834/2018-17
45 MARIA DO CARMO SABOIA CARDOSO 05504.011137/2018-70
46 MARIA DURVALINA PEREIRA DE AZEVEDO 05504.014808/2018-54
47 MARIA JURACI LIMA DE SOUSA 05504.018950/2018-71
48 MARIA LUCINETE FERREIRA 05504.015068/2018-73
49 MARIA RAIMUNDA FERREIRA DA SILVA 05504.023129/2018-76
50 MARLETE MAGAVE DE OLIVEIRA 05504.017017/2018-86
51 MARLINDO COSTA DE AZEVEDO 05504.015246/2018-66
52 MAYSA NASCIMENTO MONTEIRO 05504.009171/2018-84
53 MIGUEL DOS SANTOS GUTERRES RIBEIRO 05504.013023/2018-64
54 MIRACI MATIAS DA COSTA 05504.019206/2018-93
55 NECI NUNES FREITAS 05504.017611/2018-77
56 PAULO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA 05504.021074/2018-60
57  RAIMUNDO BARATA COSTA 05504.016946/2018-78
58 RÔMULO AUGUSTO SILVA GUEDES 05504.009508/2018-53
59 RONALDO CARVALHO NOBRE 05504.023141/2018-81
60 ROSANE PIMENTEL DE MATOS 05504.013639/2018-35
61 SELMA PALMERIM COSTA 05504.019409/2018-80
62  SILAS ALVES CORREIA 05504.007908/2018-24
63 TANUBIA NEUZA DE OLIVEIRA BARBOSA 05504.018539/2018-03
64 VALDENORA DE SOUSA TÁVORA 05504.018079/2018-13
65 WALBER WILLIAM COELHO COSTA 05504.022801/2018-14

Processos aguardando Regulamentação (Pensionistas e Inat ivos)

1 ALFREDO DANTAS DA SILVA 05504.014876/2018-13
2 ANTONIO COIMBRA GUEDES 05504.014833/2018-38
3 ANTONIO TAVARES CARDOSO 05504.010503/2018-73
4 ASSIS SOARES 05504.022874/2018-06
5 BENEDITA DA SILVA MELO 05504.016268/2018-43
6 CELINA ALMEIDA DE SOUZA CORDEIRO 05504.010383/2018-12
7 CELINA MATOS CARDOSO 05504.023167/2018-29
8 EVANGELISTA PEDRO DO NASCIMENTO 05504.007172/2018-94
9 FRANCISCO PINTO SOUZA 05504.012831/2018-12
10 JOSE MONTEIRO DO ESPIRITO SANTO 05504.015930/2018-48
11 JUREMA SOUZA CASTILLO 05504.005234/2018-23
12 LINO PIRES DA GAMA 05504.016057/2018-19
13 LOURIVAL PEREIRA DOS SANTOS 05504.016496/2018-13
14 LUCIANA SACRAMENTO DE LIMA 05504.019957/2018-18
15 MARIA DAS GRAÇAS CORREA 05504.007520/2018-23
16 MARIA DAS GRAÇAS VILHENA BENJO 05504.020397/2018-36
17 MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS 05504.015080/2018-88
18 MARIA DEUSOLINA DAS CHAGAS LEITE DO NASCIMENTO 05504.013254/2018-78
19 MARIA HELENA LOPES DE SOUSA 05504.010767/2018-27
20 MARIA MADALENA DA CONCEIÇÃO SARGES 05504.014536/2018-92
21 MARIVALDA BARBOSA DA SILVA 05504.011085/2018-31
22 MOACIR DA SILVA NEGRÃO 05504.020312/2018-10
23 OSVALDO GEMAQUE DE MATOS 05504.013255/2018-12
24 RAIMUNDA BARRETO MARQUES 05504.017583/2018-98
25  RAIMUNDO CARMO NETO 05504.018694/2018-11

26 RAIMUNDO EDIVALDO DANTAS TORRES 05504.017372/2018-55
27 RONALDO DOS ANJOS CHAGAS 05504.008413/2018-12
28 ROZIVAL PIRES DE VASCONCELOS 05504.021736/2018-00
29 RUTE ABREU DE OLIVEIRA FERREIRA 05504.010114/2018-48
30 VANÚBIA NARA ANDRADE TAVARES 05504.019492/2018-97
31 VENICIO FERNANDES MARTINS 05504.024299/2018-78

Declaração de Perda de objeto por motivo de falecimento do Requerente

1 ANDRELINA PAULA DO NASCIMENTO 05504.022704/2018-
13

2 JOSE PAULO DO NASCIMENTO 05504.014875/2018-
79

3 MARIA EDIMILSAN GUEDES ALVES 05504.008832/2018-54
4 ROSIVALDO DA SILVA NASCIMENTO 05504.010592/2018-58

Processos INDEFERIDOS

1 AFONSO GOMES DA ROCHA 05504.010106/2018-00
2 AMERICO DA SILVA PINHEIRO 05504.011021/2018-31
3 AMIRALDO FERREIRA DA CONCEIÇÃO 05504.015413/2018-79
4 ANISIO SILVA 05504.016897/2018-73
5 ANTONIA VILANI GOMES DE ALENCAR FEITOSA 05504.019555/2018-13
6 ANTONIO DIVANILDO FERREIRA DIAS 05504.021424/2018-98
7 ANTONIO RIBAMAR SOARES MELO 05504.021702/2018-15
8 AUGUSTO CEZAR PICANÇO TEIXEIRA 05504.021277/2018-56
9 BERNARDO GONÇALVES SANTOS 05504.014993/2018-87
10 CAMILO DOS SANTOS FIGUEIREDO 05504.017224/2018-31
11 CARLOS ALBERTO LEAL DA CONCEICAO 05504.010494/2018-11
12 CARLOS ALBERTO MORAES ALMEIDA 05504.019550/2018-82
13 DEOCLIM DA TRINDADE DA GAMA 05504.015150/2018-06
14 DEUSJACI DE ARAUJO SANTA ROSA 05504.017688/2018-47
15  DINALVA DE ALMEIDA LIMA 05504.014720/2018-32
16 DIÓGENES DOS SANTOS PASTANA 05504.013258/2018-56
17 ELIONEIDE CARDOSO CRUZ 05504.023308/2018-11
18 FLODOALDO PANTOJA PALHETA 05504.016899/2018-62
19 GECINA BARROSO SANCHES 05504.011333/2018-44

20 GENESIO MAGNO DE SA 05504.020132/2018-38

21 HILDO DOS SANTOS FONSECA 05504.005968/2018-11
22 HILDON MORAIS DE AZEVEDO 05504.006689/2018-66
23 ISAAC BARBOSA DE SOUZA 05504.017653/2018-16
24 ISABEL CRISTINA LOPES DINIZ 05504.004961/2018-73
25 IZIDIO BRAGA BATISTA 05504.010924/2018-02
26 IZIDORO SOUZA DA PAIXAO 05504.017592/2018-89
27 JACILDO DE MIRANDA BARROS 05504.017354/2018-73
28 JANE MARY DA SILVA SOUTO 05504.009225/2018-10
29 JOAO DOS SANTOS 05504.019439/2018-96
30 JORGE FRANÇA LIMA 05504.007229/2018-55
31 JOSÉ DARLINDO DE OLIVEIRA COSTA 05504.016086/2018-72
32 JOSE DE ARAUJO PEREIRA 05504.010345/2018-51

33 JOSÉ LUCIO PEREIRA 05504.017104/2018-33
34 JOSE MARCILIO GURJAO FERREIRA 05504.019500/2018-03
35 JOSÉ MARIA DA COSTA BARBOSA 05504.021889/2018-49
36 JOSÉ MARIA DE SOUZA LIMA 05504.013312/2018-63
37 JOSÉ EDNO LIMA DE ALMEIDA 05504.016406/2018-94
38 JOSUE ALVES DA SILVA 05504.017305/2018-31
39 KELSEN SILVA CORREA 05504.013533/2018-31
40 LUCIA RODRIGUES PEREIRA 05504.015087/2018-08
41 MAGNO BARBOSA TORK 05504.004459/2018-62
42 MANOEL ASSUNÇÃO NUNES 05504.007975/2018-49
43 MARCELI RIBEIRO DOS SANTOS BOULAND 05504.021117/2018-15
44  MARIA ALMOSINA DA SILVA DE SOUZA 05504.008893/2018-11
45 MARIA DA ROSA DOS REIS MACIEL MORAIS 05504.013200/2018-11
46 MARIA EDIME SILVA ALVES 05504.013799/2018-84
47 MARIA JOANA RODRIGUES DOS REIS 05504.012249/2018-48
48 MARIA LUCICLEIDE LOPES DE MELO 05504.008686/2018-67
49 MARINETE MONTEIRO DOS SANTOS 05504.023153/2018-13
50 MIGUEL NASCIMENTO ANDRADE DA LUZ 05504.008461/2018-19
51 MOZANIEL BAHIA CUNHA 05504.020610/2018-18
52 NAZARE PINHEIRO FERREIRA 05504.015764/2018-80
53 NIVALDO COELHO DOS SANTOS 05504.016766/2018-96
54 OSVALDINO DOS SANTOS 05504.013618/2018-10
55 POLICARPO CARDOSO BARBOSA 05504.013439/2018-82
56 RAIMUNDO DA SILVA RAMOS 05504.011871/2018-39
57 RAMIRO JARAGUASU DA SILVA 05504.010665/2018-10
58  ROBERTO SILVA DO CARMO 05504.016514/2018-67
59  ROSEMIRO NUNES DO AMARAL 05504.011882/2018-19
60 ROZIEL SANTIAGO BRAGA 05504.016909/2018-60
61  SERGIO DOS SANTOS OLIVEIRA 05504.022137/2018-03
62  SILVIA MARIA FIGUEIRA DE SOUZA 05504.017610/2018-22
63 VILSON COELHO LEITE 05504.022917/2018-45
64 VIRGINIA LOBATO DIAS 05504.011720/2018-81

Processos INDEFERIDOS APÓS COMPLEMENTAÇÃO

1 ANTONIO DENES COSTA MILHOMEM SANTOS 05504.023548/2018-16
2 DELSON MACIEL DE VASCONCELOS 05504.005467/2018-26
3 MARIA FRANCISCA BALIEIRO GOES 05504.012383/2018-49
4 MARILZA DE SOUZA PALMEIRIM 05504.017891/2018-13
5 ODAIR MENDES DA ROCHA 05504.011683/2018-19
6 RAIMUNDO SANTOS 05504.005145/2018-87
7 RONISLEI SILVA DA SILVA 05504.005626/2018-92

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de not if icação da CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser t ratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do
COVID-19 foi encerrada.

Crist ina Fát ima Tavares Arêas

Geralda Aparecida Teixeira

Fernanda Lacerda R. Azevedo N. Pereira

Alex Felipe Lanna de Freitas

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara, em 26/03/2021, às 17:28.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto
Pereira, Membro de Câmara, em 26/03/2021, às 17:31.

Documento assinado eletronicamente por Alex Felipe Lanna de Freitas , Membro de
Câmara, em 26/03/2021, às 17:31.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 26/03/2021, às 17:31.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9075015  e o
código CRC A85DD805 .

Processo N° 18791.000077/2018-13 9075015